
(単位:円)

科        目 当年度 前年度 増  減

Ⅰ　資産の部

  １．流動資産

          現金預金 152,441,192

          未収会費 13,242,986

          前払金 1,800,000

          有価証券 19,987,410

          前払費用 1,575,000

          貯蔵品 382,765

流動資産合計 189,429,353

  ２．固定資産

    (1) 基本財産

          基本金積立金 29,302,273

基本財産合計 29,302,273

    (2) 特定資産

          退職給付引当資産 9,975,628

          国際会議開催積立資産 38,010,095

          認定心理士及び会員ﾃﾞｰﾀ管理ｼｽﾃﾑ積立資産 10,000,000

          認定心理士25周年記念教育事業積立資産 37,031,066

          90周年記念企画事業積立資産 30,061,020

特定資産合計 125,077,809

    (3) その他固定資産

          什器備品 691,870

          減価償却累計額 △ 152,555

          ソフトウエア 1,984,500

          保証金 6,907,680

          長期前払金 12,619,408

その他固定資産合計 22,050,903

固定資産合計 176,430,985

資産合計 365,860,338

Ⅱ　負債の部

  １．流動負債

          未払費用 8,677,456

          前受金 32,031,676

          預り金 1,430,552

          賞与引当金 3,055,049

流動負債合計 45,194,733

  ２．固定負債

          退職給付引当金 9,975,628

固定負債合計 9,975,628

負債合計 55,170,361

Ⅲ　正味財産の部

  １．指定正味財産 0

指定正味財産合計 0

(うち基本財産への充当額） (          0)

(うち特定資産への充当額） (          0)

  ２．一般正味財産 310,689,977

(うち基本財産への充当額） ( 29,302,273)

(うち特定資産への充当額） (115,102,181)

正味財産合計 310,689,977

負債及び正味財産合計 365,860,338

(注)「公益法人会計基準の運用指針」(平成20年4月11日 平成21年10月16日改正 内閣府公益認定等
委員会)における附則の経過措置により，前年度については記載していない。

貸借対照表

                  平成24年 3月31日現在



（単位：円）
科        目 当年度 前年度 増減

Ⅰ　一般正味財産増減の部
  １．経常増減の部
    (1) 経常収益
        基本財産運用益 6,015
          基本財産受取利息 6,015
        特定資産運用益 36,777
          特定資産受取利息 36,777
        受取入会金 1,380,000
        受取会費 86,470,986
          正会員受取会費 85,670,986
          賛助会員受取会費 800,000
        事業収益 192,184,065
          学術集会の開催 46,368,020
          認定心理士資格審査・認定料 136,990,000
          機関誌購読料 5,507,445
          機関誌広告料 1,539,480
          その他手引 1,779,120
        雑収益 414,485
          受取利息 67,994
          雑収益 346,491

経常収益計 280,492,328
    (2) 経常費用
        事業費 234,447,316
          学術集会開催経費 47,087,903
          公開講演会経費 8,088,585 公開ｼﾝﾎﾟｼﾞｳﾑ経費(５回開催）

          出版物刊行費 54,287,877 心理学研究、ﾘｻｰﾁ、心理学ﾜｰﾙﾄﾞの刊行費

          研究の奨励 2,472,993 国際賞、優秀論文賞

          研究及び調査 7,074,198
          広報関係費 2,653,814 各事業にかかわる広報費

          資格認定業務費 21,927,945
          認定心理士等教育・研修・出版 3,490,274 研修会経費(６回開催）

          関係学術団体との連絡協力費 5,103,351 関係団体会費、国際会議旅費補助

          東日本大震災復興支援 10,992,331 震災のための特別支出

          事業事務経費 71,268,045
            給料手当 41,338,995
            退職給付費用 2,203,592
            福利厚生費 5,022,072
            旅費交通費 2,424,388
            通信運搬費 807,546
            事務室賃借料 12,394,095
            電算関連費 7,077,357
        管理費 40,000,809
            給料手当 12,873,671
            退職給付費用 322,694
            福利厚生費 1,989,921
            会議費 2,482,110
            旅費交通費 4,069,722
            広報関係費 611,166 事業以外の広報費

            通信運搬費 2,848,425
            消耗品費 2,030,291
            弁護士会計士等報酬 3,051,997
            事務室賃借料 4,902,130
            電算関連費 2,359,119
            備品購入費 221,382
            雑費 123,108
            租税公課 1,966,600 平成23年度消費税

            減価償却費 148,473
経常費用計 274,448,125
当期経常増減額 6,044,203

  ２．経常外増減の部
    (1) 経常外収益

経常外収益計 0
    (2) 経常外費用

経常外費用計 0
当期経常外増減額 0
当期一般正味財産増減額 6,044,203
一般正味財産期首残高 304,645,774
一般正味財産期末残高 310,689,977

Ⅱ　指定正味財産増減の部
当期指定正味財産増減額 0
指定正味財産期首残高 0
指定正味財産期末残高 0

Ⅲ　正味財産期末残高 310,689,977

(注)「公益法人会計基準の運用指針」(平成20年4月11日 平成21年10月16日改正 内閣府公益認定等委員会)における附則の経過措置
により，前年度については記載していない。

正味財産増減計算書

備考
                        平成23年 4月 1日から平成24年 3月31日まで



（単位：円）

研究振興支援
事業

認定心理士資格
認定事業

教育研修啓蒙
事業

小計

Ⅰ　一般正味財産増減の部
  １．経常増減の部
    (1) 経常収益
        基本財産運用益 0 0 0 0 6,015 0 6,015
          基本財産受取利息 0 0 0 0 6,015 0 6,015
        特定資産運用益 0 0 0 0 36,777 0 36,777
          特定資産受取利息 0 0 0 0 36,777 0 36,777
        受取入会金 986,700 0 117,300 1,104,000 276,000 0 1,380,000
        受取会費 61,826,759 0 7,350,030 69,176,789 17,294,197 0 86,470,986
          正会員受取会費 61,254,759 0 7,282,030 68,536,789 17,134,197 0 85,670,986
          賛助会員受取会費 572,000 0 68,000 640,000 160,000 0 800,000
        事業収益 53,690,565 49,860,970 61,234,530 164,786,065 27,398,000 0 192,184,065
          学術集会の開催 46,368,020 0 0 46,368,020 0 0 46,368,020
          認定心理士資格審査・認定料 0 48,357,470 61,234,530 109,592,000 27,398,000 0 136,990,000
          機関誌購読料 5,507,445 0 0 5,507,445 0 0 5,507,445
          機関誌広告料 1,539,480 0 0 1,539,480 0 0 1,539,480
          その他手引 275,620 1,503,500 0 1,779,120 0 0 1,779,120
        雑収益 0 0 0 0 414,485 0 414,485
          受取利息 0 0 0 67,994 0 67,994
          雑収益 0 0 0 0 346,491 0 346,491

経常収益計 116,504,024 49,860,970 68,701,860 235,066,854 45,425,474 280,492,328
    (2) 経常費用
        事業費 126,118,134 46,921,736 61,407,446 234,447,316 0 0 234,447,316
          学術集会開催経費 47,087,903 0 0 47,087,903 0 0 47,087,903
          公開講演会経費 0 0 8,088,585 8,088,585 0 0 8,088,585
          出版物刊行費 38,478,590 0 15,809,287 54,287,877 0 0 54,287,877
          研究の奨励 2,472,993 0 0 2,472,993 0 0 2,472,993
          研究及び調査 0 0 7,074,198 7,074,198 0 0 7,074,198
          広報関係費 884,610 884,602 884,602 2,653,814 0 0 2,653,814
          資格認定業務費 0 21,927,945 0 21,927,945 0 0 21,927,945
          認定心理士等教育・研修・出版 0 0 3,490,274 3,490,274 0 0 3,490,274
          関係学術団体との連絡協力費 1,617,351 0 3,486,000 5,103,351 0 0 5,103,351
          東日本大震災復興支援 10,992,331 0 0 10,992,331 0 0 10,992,331
          事業事務経費 24,584,356 24,109,189 22,574,500 71,268,045 0 0 71,268,045
            給料手当 14,633,647 13,824,040 12,881,308 41,338,995 0 0 41,338,995
            退職給付費用 420,778 1,243,631 539,183 2,203,592 0 0 2,203,592
            福利厚生費 1,959,806 1,592,872 1,469,394 5,022,072 0 0 5,022,072
            旅費交通費 810,459 688,980 924,949 2,424,388 0 0 2,424,388
            通信運搬費 269,182 269,182 269,182 807,546 0 0 807,546
            事務室賃借料 4,131,365 4,131,365 4,131,365 12,394,095 0 0 12,394,095
            電算関連費 2,359,119 2,359,119 2,359,119 7,077,357 0 0 7,077,357
        管理費 0 0 0 0 40,000,809 0 40,000,809
            給料手当 0 0 0 0 12,873,671 0 12,873,671
            退職給付費用 0 0 0 0 322,694 0 322,694
            福利厚生費 0 0 0 0 1,989,921 0 1,989,921
            会議費 0 0 0 0 2,482,110 0 2,482,110
            旅費交通費 0 0 0 0 4,069,722 0 4,069,722
            広報関係費 0 0 0 0 611,166 0 611,166
            通信運搬費 0 0 0 0 2,848,425 0 2,848,425
            消耗品費 0 0 0 0 2,030,291 0 2,030,291
            弁護士会計士等報酬 0 0 0 0 3,051,997 0 3,051,997
            事務室賃借料 0 0 0 0 4,902,130 0 4,902,130
            電算関連費 0 0 0 0 2,359,119 0 2,359,119
            備品購入費 0 0 0 0 221,382 0 221,382
            雑費 0 0 0 0 123,108 0 123,108
            租税公課 0 0 0 0 1,966,600 0 1,966,600
            減価償却費 0 0 0 0 148,473 0 148,473

経常費用計 126,118,134 46,921,736 61,407,446 234,447,316 40,000,809 0 274,448,125
当期経常増減額 △ 9,614,110 2,939,234 7,294,414 619,538 5,424,665 0 6,044,203

  ２．経常外増減の部
    (1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0
    (2) 経常外費用

経常外費用計 0 0 0 0 0 0
当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0
当期一般正味財産増減額 △ 9,614,110 2,939,234 7,294,414 619,538 5,424,665 0 6,044,203
一般正味財産期首残高 99,142,197 60,655,976 89,833,350 249,631,523 55,014,251 0 304,645,774
一般正味財産期末残高 89,528,087 63,595,210 97,127,764 250,251,061 60,438,916 0 310,689,977

Ⅱ　指定正味財産増減の部 0
当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0 0 0
指定正味財産期首残高 0 0 0 0 0 0 0
指定正味財産期末残高 0 0 0 0 0 0 0

Ⅲ　正味財産期末残高 89,528,087 63,595,210 97,127,764 250,251,061 60,438,916 0 310,689,977

合   計科        目

平成23年 4月 1日から平成24年 3月31日まで

正味財産増減計算書内訳表

公益目的事業会計
法人会計 内部取引消去



１．　継続事業の前提に関する注記
　　　　継続事業の前提に対する重要な疑義を生じさせるような事象または状況は存在していない。

２．　重要な会計方針
　　　　当年度から「公益法人会計基準」(平成20年4月11日 平成21年10月16日改正 内閣府公益認定等委員会)
　　　を採用している。
　(１)　 有価証券の評価基準及び評価方法
　　　　 満期保有目的の債券…取得価額によっている。
　　　　 その他の有価証券
　　　　 時価のあるもの…期末日の市場価格等に基づく時価法によっている(売却原価は移動平均法により算定)。
 （２）　固定資産の減価償却の方法
　　　　 什器備品…定率法による減価償却を実施している。
　　　　 ソフトウェア…定額法による減価償却を実施している。
　(３)　 引当金の計上基準
　　　　 賞与引当金…職員の賞与給付に備えるため，支給見込額のうち，当期に帰属する金額を計上している。
　　　　 退職給付引当金…職員の退職金給付に備えるため，退職給付会計に基づく、自己都合の期末要支給額を
　　　　                 計上している。
 （４）  リース取引の処理方法
　　　 　所有権移転外ファイナンス・リース取引のうち、リース取引開始日が平成20年3月31日以前のリース取引
       については、通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっている。
　(５)　 消費税等の会計処理
　　　　 税込方式で行っている。

３．　基本財産及び特定資産の増減額及びその残高
　　　　基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。 (単位：円）

科目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高
基本財産

基本金積立金 29,302,273 0 0 29,302,273
小計 29,302,273 0 0 29,302,273

特定資産
退職給付引当資産 8,289,342 1,686,286 0 9,975,628
国際会議積立資産 58,997,311 9,012,784 30,000,000 38,010,095
認定心理士及び会員データ
管理システム積立資産 7,500,000 2,500,000 0 10,000,000
認定心理士25周年記念教育
事業積立資産 36,022,293 1,008,773 0 37,031,066
90周年記念企画事業積立資産 25,050,000 5,011,020 0 30,061,020

小計 135,858,946 19,218,863 30,000,000 125,077,809
合計 165,161,219 19,218,863 30,000,000 154,380,082

４．　基本財産及び特定資産の財源等の内訳
　　　　基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。 (単位：円）

科目 当期末残高
（うち指定正味財産

からの充当額）
（うち一般正味財産

からの充当額）
(うち負債に
対応する額)

基本財産
基本金積立金 29,302,273 - ( 29,302,273) -

小計 29,302,273 - ( 29,302,273) -
特定資産

退職給付引当資産 9,975,628 - - (  9,975,628)
国際会議積立資産 38,010,095 - ( 38,010,095) -
認定心理士及び会員データ
管理システム積立資産 10,000,000 - ( 10,000,000) -
認定心理士25周年記念教育
事業積立資産 37,031,066 - ( 37,031,066) -
90周年記念企画事業積立資産 30,061,020 - ( 30,061,020) -

小計 125,077,809 - (115,102,181) (  9,975,628)
合計 154,380,082 - (144,404,454) (  9,975,628)

５．　満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益
　　　　満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は次のとおりである。

(単位：円）
種類及び銘柄 帳簿価額 時価 評価損益

第298回利付国債 19,987,410 19,998,000 10,590
合計 19,987,410 19,998,000 10,590

６．　その他
　貸借対照表に計上した固定資産のほか、所有権移転外ファイナンス・リース契約により使用している
　物件は次のとおりである。
　　資産の種類…什器備品およびソフトウエア　
　　資産の内容および数量…会員管理システム一式

財務諸表に対する注記



１．　基本財産及び特定資産の明細

　　　　財務諸表に対する注記の「３.基本財産及び特定資産の増減額及びその残高」
      に記載のとおりである。

２．　引当金の明細
（単位：円）

目的使用 その他

賞与引当金 0 3,055,049 0 0 3,055,049

退職給付引当金 8,289,342 1,686,286 0 0 9,975,628

科目 期首残高 当期増加額
当期減少額

期末残高

附属明細書



(単位:円)

場所・物量等 使用目的等 金        額

(流動資産)

現金

手元保管 運転資金として 37,859

預金

普通預金 運転資金として

  みずほ銀行本郷支店 19,984,899

  三井住友銀行小石川支店 8,672,212

  三井住友銀行小石川支店* （*国際会議開催準備資金として使用） 17,380,592

  三菱東京ＵＦＪ銀行本郷支店 210,695

  三菱UFJ信託銀行本店 3,495

振替貯金 運転資金として

  ゆうちょ銀行 36,151,440

定期預金 運転資金として

  三井住友銀行小石川支店 30,000,000

  三菱東京ＵＦＪ本郷支店 40,000,000

未収会費 会員に対するもの 平成21年、22年、23年度会費未収分 13,242,986

前払金 第76回大会事務局 第76回学術集会(平成24年9月開催）大会準備資金として 1,800,000

有価証券 国債 運転資金として

  第298回利付国債 貸借対照表日後1年以内に満期到来 19,987,410

前払費用 三美印刷(株） 認定台紙購入未使用在庫分 1,575,000

貯蔵品 手元保管 購入済み切手等未使用分 382,765

189,429,353

(固定資産)

基本財産

基本金積立金 公益目的保有財産

定期預金・三菱UFJ信託銀行本店 29,302,273

特定資産

退職給付引当資産 常勤職員6名に対する退職金の支払いに備えたもの

普通預金・三井住友銀行小石川支店 9,975,628

国際会議開催積立資産
研究振興支援事業の積立資産であり、国際会議開催準備資金
として管理されている預金（特定費用準備資金）

定期預金・みずほ銀行本郷支店 30,000,000

  普通預金・三井住友銀行小石川支店 8,010,095

認定心理士及び会員ﾃﾞｰﾀ管理ｼｽﾃﾑ積立資産
研究振興支援事業及び認定心理士資格認定事業の積立資産で
あり、認定心理士及び会員ﾃﾞｰﾀ管理ｼｽﾃﾑ製作資金として管理
されている預金（資産取得資金）

普通預金・みずほ銀行本郷支店 10,000,000

認定心理士25周年記念教育事業積立資産

普通預金・三井住友銀行小石川支店 7,031,066

定期預金・三井住友銀行小石川支店 30,000,000

90周年記念企画事業積立資産
教育研修啓蒙事業のための積立資産であり、90周年記念企画
事業資金として管理されている預金（特定費用準備資金）

普通預金・みずほ銀行本郷支店 15,025,000

定期預金・みずほ銀行本郷支店 15,036,020

その他固定資産

什器備品 金庫他計2件 管理目的で使用する備品 691,870

減価償却累計額 什器備品に対する減価償却累計額 △ 152,555

ソフトウエア 論文投稿ｼｽﾃﾑｿﾌﾄｳｴｱ
公益目的保有財産であり、研究振興支援事業に平成24年度よ
り使用する論文投稿ｼｽﾃﾑのｿﾌﾄｳｴｱ開発分

1,984,500

保証金 東京都文京区2-23-23田村ﾋﾞﾙ2F
公益目的保有財産であり、全ての事業で使用している事務所
の保証金

6,907,680

長期前払金 (株）横浜国際平和会議場他 平成28年の国際会議（ICP2016）開催の会場費予約金等前払分 12,619,408

176,430,985

365,860,338

(流動負債)

未払費用 ㈱国際文献印刷他計11件 公益事業に供するｼｽﾃﾑ開発費等経費の未払い分 7,626,556

平成23年度消費税未払額 平成23年度確定消費税未払い分 1,050,900

前受金 会員に対するもの 平成24年度会費の23年度入金分 32,031,676

預り金 職員等に対するもの 職員、非常勤職員等に対する所得税、住民税預り分 241,552

会員に対するもの 平成24年度入会予定の会員の入会金、会費の預り分 649,000

認定心理士に対するもの 平成24年度審査の認定心理士認定料 540,000

賞与引当金 職員に対するもの 常勤職員6名に対する夏期賞与の支払に備えたもの 3,055,049

45,194,733

(固定負債)

退職給付引当金 職員に対するもの 常勤職員6名に対する退職金の支払に備えたもの 9,975,628

9,975,628

55,170,361

310,689,977

認定心理士資格認定事業の積立資産であり、認定心理士25周
年記念教育事業資金として管理されている預金（特定費用準
備資金）

正味財産

資産合計

固定資産合計

流動資産合計

流動負債合計

財産目録

貸借対照表科目

                               平成24年 3月31日現在

固定負債合計

負債合計


	貸借対照表
	貸借対照表

	正味財産増減計算書
	正味財産-前年比

	正味財産増減計算書内訳表
	正味財産－内訳

	財務諸表に対する注記
	財務諸表に対する注記

	附属明細書
	附属明細書

	財産目録
	財産目録


